

ANEXO II							
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS							
PREFEITURA: CORDISBURGO - ISS 3%						FOLHA Nº: 01	
OBRA: PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA E DRENAGEM						DATA: 25/05/2025	
LOCAL: RUAS DO DISTRITO DE LAGOA BONITA E DOS POVOADOS DE PERIQUITO E BAGAGEM					FORMA DE EXECUÇÃO:		
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SINAPI E SEINFRA/MG CENTRAL DESONERADO 01/2025					( ) DIRETA	( X )	INDIRETA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 MESES						BDI:	27,28%
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL
1	IIO-001	INSTALAÇÕES INICIAIS DA OBRA					
1.1	ED-16660	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS CONFORME MANUAL DE IDENTIDADE VISUAL DO GOVERNO MUNICIPAL	M²	3,00	262,12	333,63	1.000,89
1.2	ED-16349	LOCAÇÃO DE CONTAINER COM ISOLAMENTO TÉRMICO, TIPO 2, PARA ESCRITÓRIO DE OBRA COM SANITÁRIO CONTENDO UM (1) VASO SANITÁRIO E UM (1) LAVATÓRIO, COM MEDIDAS REFERENCIAIS DE (6) METROS COMPRIMENTO, (2,3) METROS LARGURA E (2,5) METROS ALTURA ÚTIL INTERNA, INCLUSIVE ARCONDICIONADO E LIGAÇÕES ELÉTRICAS E HIDROSSANITÁRIAS INTERNAS, EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO E LIGAÇÕES PROVISÓRIAS EXTERNAS	MÊS	3,00	1.763,33	2.244,37	6.733,11
1.3	ED-50137	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CONTAINER, INCLUSIVE CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), EXCLUSIVE LOCAÇÃO DO CONTAINER	UNID.	1,00	1.534,32	1.952,88	1.952,88
1.4	ED-16357	LIGAÇÕES PROVISÓRIAS PARA CONTAINER TIPO 2 (CORRESPONDENTE AO CÓDIGO ED-16349)	UNID.	1,00	613,65	781,05	781,05
		TOTAL DO ITEM 01					10.467,93
2	OBR-001	OBRA VIÁRIAS - CALÇAMENTO EM ALVENARIA POLIÉDRICA					
2.1	RO-41081	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO (PROCTOR NORMAL)	M²	3.105,00	1,03	1,31	4.067,55
2.2	RO-00528 / RO-0049	TRANSPORTE DE PEDRA OU RACHÃO PRODUZIDA OU COMERCIAL/MATERIAL DE JAZIDA ATÉ A PISTA COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 12 M3 EM PISO COM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (35km (Lagoa Bonita)+8Kkm (Bagagem)+16km	TXKM	70.860,93	0,79	1,01	71.569,54
2.3	SINAPI 101170	PAVIMENTO DE ALVENARIA POLIÉDRICA COM 8,0CM DE ESPESSURA (EXECUÇÃO,INCLUINDO O FORNECIMENTO DO MATERIAL DO COLCHÃO DE ASSENTAMENTO E DAS PEDRAS; EXCLUI OS TRANSPORTES DOS MATERIAIS)	M²	7.613,00	54,35	69,18	526.667,34
		TOTAL DO ITEM 2					602.304,43
3	URB - 001	URBANIZAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES					
3.1	ED-51139	GUIA DE MEIO-FIO,EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉ-MOLDADA, MFC-01 PADRÃO DEER-MG, DIMENSÕES (12X1 6,7X35)CM, EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M	1.002,50	76,16	96,94	97.182,35
3.2	ED-51141	GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 15MPA, MOLDADA INLOCO, SEÇÃO 15X45CM, FORMA EM MADEIRA, EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M³XKM	200,00	128,74	163,86	32.772,00

3.3	SINAPI 94995	EXECUÇÃO DE SARJETA OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022 - LARGURA 80 CM	M²	160,00	99,85	127,09	20.334,40
TOTAL DO ITEM 03							150.288,75
4	DRE - 001	DRENAGEM					
4.1	ED-14762	SARJETA DE CONCRETO URBANO (SCU), TIPO 1, COM FCK 15 MPA, LARGURA DE 30CM COM INCLINAÇÃO DE 3%, ESP. 7CM, PADRÃO DEER-MG, EXCLUSIVE MEIO-FIO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M	740,00	22,32	28,41	21.023,40
4.2	RO-00220	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALAS EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA COM DESCARGA LATERAL	M³	30,00	6,55	8,34	250,20
4.3	ED-51094	APILOAMENTO MECANIZADO EM FUNDO DE VALA COM PLACA VIBRATÓRIA, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO	M²	180,00	13,63	17,35	3.123,00
4.4	ED-49812	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, INCLUSIVE TRANSPORTE, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO - e=05cm	M³	2,00	564,22	718,14	1.436,28
4.5	ED-9209	TUBO DE CONCRETO ARMADO, CLASSE PA1, DIÂMETRO 600MM, INCLUSIVE FORNECIMENTO, ASSENTAMENTO E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO	M	20,00	278,43	354,39	7.087,80
4.6	ED-51121	REATERRO MANUAL DE VALA, INCLUSIVE ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA COM PLACA VIBRATÓRIA	M³	20,00	45,75	58,23	1.164,60
4.7	SINAPI 100341	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA CORTINA DE CONTENÇÃO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E = 18 MM, 10 UTILIZAÇÕES. AF_07/2019	M²	48,00	40,13	51,08	2.451,84
4.8	ED-49779	CONCRETO CICLÓPICO, TRAÇO 1:3:6, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM ADIÇÃO DE 30% DE PEDRA DE MÃO, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M³	7,20	428,73	545,69	3.928,97
4.9	SICRO 2003243	DISSIPADOR DE ENERGIA - DES 80-240, AREIA, BRITA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS	UNID.	1,00	581,23	739,79	739,79
TOTAL DO ITEM 04							41.205,88
5	ADM - 001	ADMINISTRAÇÃO LOCAL					
5.1	COMPOSIÇÃO	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MÊS	3,00	2.605,86	3.316,74	9.950,22
							9.950,22
TOTAL GERAL DA OBRA							814.217,21

Carimbo e assinatura do engenheiro responsável técnico pela elaboração da planilha

RJ: 44.125/D

CREA

Carimbo e assinatura do prefeito

RELAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS A SEREM PAVIMENTADAS					
CALÇAMENTO EM ALVENARIA POLIÉDRICA					
	LARGURA MÉDIA	EXTENSÃO	ÁREA	MEIO FIO SARJETA	
<b>DISTRITO DE LAGOA BONITA</b>					
AVENIDA JUSCELINO KUBITSCHEK (MG - 231)	7,20	600,00	4.320,00		
RUA ANTONIO CARNEIRO	6,00	20,00	120,00	46,00	40,00
RUA GERALDO JOSÉ MARTINS	12,50	20,00	250,00	52,50	40,00
RUA DEPUTADO RENATO AZEREDO	7,00	20,00	140,00	47,00	40,00
RUA GERALDINA GOULART SANTANA	6,00	10,00	60,00	26,00	20,00
<b>POVOADO DO PERIQUITO</b>			<b>4.890,00</b>	<b>171,50</b>	<b>140,00</b>
RUA PROJETADA (BECO DA JUDITE)	6,53	200,00	1.305,00	219,00	200,00
<b>POVOADO BAGAGEM</b>					
RUA PROJETADA	6,00	300,00	1.800,00	612,00	600,00
<b>TOTAL</b>			<b>3.105,00</b>	<b>1.002,50</b>	<b>740,00</b>
			<b>7.995,00</b>		
			RJ: 44.125/D		
Carimbo e assinatura do engenheiro responsável técnico pela elaboração da planilha			CREA		